
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 91 DEL 03-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 25 DEL 03-02-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Consumi di acqua 2016: primo impegno di spesa a Publiacqua, BarbagliI,
Acqua della Rocca, Torricini e Villoresi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del
bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

la deliberazione di Giunta Municipale  n. 172 del 4 giugno 2015 di approvazione del PEG
2015/2017;

la delibera n. 109 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale con la quale è stato approvato il Peg e gli indirizzi per l’esercizio provvisorio
2016;

CONSIDERATO che l’approvazione del bilancio di previsione per il 2016 è ipotizzabile nei
primi mesi dell’anno 2016 per cui fino ad allora è in vigore l’esercizio provvisorio ai sensi
dell’art. 163 del Tuel;

VISTO che la spesa per il servizio in oggetto rientra fra le spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi del comma 1 dell’art.163 del D.Lgs. 267 del
18.08.2000, trattandosi di spese tassativamente regolate da convenzioni, contratti e/o per
legge per cui il pagamento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

VISTO che si rende necessario predisporre gli atti per finanziare i consumi di acqua di varie
utenze comunali per l’anno 2016;



VISTO che il Centro di Socializzazione di Camporella in via Fanti 8, il Centro Diurno
Anziani in via Monti 10, l’alloggio comunale di via Parini 12 e il Centro Famiglie “Il
Melograno” in via F.lli Bandiera 6 sono forniti dai rispettivi gestori di acqua:

V.Barbagli Srl – Via Pratese interna 132/10 – 50145 Firenze (fornitore già inserito-

nell’elenco del programma di contabilità con nr identificativo 20795);
L’Acqua della Rocca sas di Rocca Immacolata & C.– Via XXVIII settembre 14 –-

50019 Sesto F.no (FI) (fornitore già inserito nell’elenco del programma di contabilità
con nr identificativo 39217);
Torricini Anna & C. snc – via Belgio 7 – 50126 Firenze (fornitore già inserito-

nell’elenco del programma di contabilità con nr identificativo 21056)
Villoresi Alvaro srl – via Danimarca 20 – 50126 Firenze (fornitore già inserito-

nell’elenco del programma di contabilità con nr identificativo 33659)

DATO ATTO che per le società partecipate, come in questo caso Publiacqua, non si
necessita di acquisire CIG ai sensi dell’ ex art. 2359 c.c e per la determinazione AVCP n.
10/10;

DATO ATTO che i pagamenti relativi a utenze rientrano tra le fattispecie di tracciabilità
attenuata, per le quali i movimenti finanziari possono essere effettuati senza indicare i codici
CIG, ai sensi della Determina 4 del 7/7/11 dell’Autorità di Vigilanza, § 7.2 “pagamenti ex
art.3, comma 3”;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modicato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosidetto “Decreto
Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile
2009, al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 49 comma b);

RICHIAMATO il Decreto n. 48 del 23 Novembre 2015 con cui il Commissario
Straordinario ha attribuito al Segretario Generale Dr. Lazzarini l'incarico di Dirigente ad
interim del "Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione",  a decorrere dal 23.11.2015 e fino a
diverse disposizioni;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 25 DEL 03-02-2016 - Reg. Gen. N. 91 DEL
03-02-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTI  il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la spesa afferente i consumi di acqua di varie utenze comunali per l’anno
2016 è indicativamente di Euro 268.850,00 compresa Iva;

2. di impegnare nelle more dell’approvazione del Bilancio 2016/2018 un prima quota pari ad
euro 29.941,67, rimandando ad un atti successivi il finanziamento della parte restante, come
segue:

cap art piano fin  Quota da impegnare
5270 0 Acqua e gas sala consiliare 1.03.02.05.000                      100,00
5270 1 Acqua: uffici servizi istituzionali 1.03.02.05.005                       100,00
5270 2 Acqua: centri civici 1.03.02.05.005                       666,67
6270 0 Acqua: Servizio Personale 1.03.02.05.005                       100,00
6270 1 Acqua: Segreteria Generale 1.03.02.05.005                       100,00
7270 0 Acqua: Servizio Finanziario e Provveditorato 1.03.02.05.005                       200,00
9270 0 acqua patrimonio 1.03.02.05.005                    1.000,00
10270 0 Acqua: Servizio Tecnico LLPP 1.03.02.05.005                         16,67
11270 0 Acqua: Servizi Demografici 1.03.02.05.005                       116,67
13200 5 Acqua: Polizia Municipale 1.03.02.05.005                       183,33
16270 0 Acqua scuola infanzia 1.03.02.05.005                    4.166,67
17270 0 Acqua scuola primaria 1.03.02.05.005                    3.383,33
18270 0 Acqua scuola secondarie 1.03.02.05.005                    2.500,00
19270 0 Acqua servizi educativi 1.03.02.05.005                         58,33
20270 0 Acqua biblioteca 1.03.02.05.005                       833,33
20270 1 Acqua Padiglione espositivo Berti 1.03.02.05.005                         33,33
23270 0 Acqua impianti sportivi 1.03.02.05.005                    2.666,67
252510 allacci energia elettrica manifestazioni 1.03.02.05.005                       166,67
32270 0 Acqua: Servizio Protezione Civile 1.03.02.05.005                         50,00
33270 0 Acqua 1.03.02.05.005                    6.666,67
36270 0 Acqua asili nido 1.03.02.05.005                       983,33
372702 Acqua : Centro Famiglie melograno 1.03.02.05.005                                  -
392701 acqua centro diurno anziani 1.03.02.05.005                       166,66
39270 4 Acqua: Centro diurno L. Amaducci 1.03.02.05.005                       150,00
39270 5 Acqua: Centri di socializzazione 1.03.02.05.005                       250,00

39270 6
Acqua: Centro diurno per handicap P.za della
Chiesa 1.03.02.05.005                       116,67

39270 7 Acqua: campo nomadi 1.03.02.05.005                    2.500,00
39270 8 Acqua: struttura residenziale handicap via Piave 1.03.02.05.005                       233,33

39270 9
Acqua: Centro ospitalità profughi (Via del
Risorgimento) 1.03.02.05.005                       583,33

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 25 DEL 03-02-2016 - Reg. Gen. N. 91 DEL
03-02-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



40270 0 Acqua: Cimitero 1.03.02.05.005                    1.666,67
42270 0 Acqua 1.03.02.05.005                       166,67
46270 0 Acqua: Centro della Ceramica 1.03.02.05.005                         16,67

TOT:   29.941,67

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
del procedimento del contratto di cui al presente atto è individuato nella persona del
Responsabile del Servizio Economato e Provveditorato;

4. di autorizzare il Servizio Patrimonio alla liquidazione delle fatture relative ai consumi
acqua emesse dai fornitori:

V.Barbagli Srl – Via Pratese interna 132/10 – 50145 Firenze (fornitore già inserito-

nell’elenco del programma di contabilità con nr identificativo 20795);
L’Acqua della Rocca sas di Rocca Immacolata & C.– Via XXVIII settembre 14 –-

50019 Sesto F.no (FI) (fornitore già inserito nell’elenco del programma di
contabilità con nr identificativo 39217);
Torricini Anna & C. snc – via Belgio 7 – 50126 Firenze (fornitore già inserito-

nell’elenco del programma di contabilità con nr identificativo 21056)
Villoresi Alvaro srl – via Danimarca 20 – 50126 Firenze (fornitore già inserito-

nell’elenco del programma di contabilità con nr identificativo 33659)

5. di autorizzare, qualora si renda necessario, l’Economo comunale ad effettuale il pagamento
avvalendosi dell’anticipazione economale, salvo rendicontazione, al fine di abbreviare i tempi
di accettazione di eventuali preventivi per allacci;

6. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

7. di provvedere al pagamento, su presentazione di fatture debitamente controllate in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, in attuazione della Legge 190/2014, cosiddetta
Legge di Stabilità 2015, con il metodo dello split payment  (art. 1 comma 629 lettera b) che
introduce l’art. 17-ter. nel DPR 26 ottobre 1973 n. 633;

Sesto Fiorentino, 03-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 25 DEL 03-02-2016 - Reg. Gen. N. 91 DEL
03-02-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Consumi di acqua 2016: primo impegno di spesa a Publiacqua, BarbagliI,
Acqua della Rocca, Torricini e Villoresi.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 898

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 5270     PIANO FIN: 1.03.02.05.000,
MISS/PROG: 01.01
Acqua e gas sala consiliare

08/02/2016 100,00

Impegno
2016 / 899

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 5270/1     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 01.01
Acqua: uffici servizi istituzionali

08/02/2016 100,00

Impegno
2016 / 900

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 6270/1     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 01.02
Acqua: Segreteria Generale

08/02/2016 100,00

Impegno
2016 / 902

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 9270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 01.05
Utenze acqua

08/02/2016 1.000,00

Impegno
2016 / 903

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 10270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 01.06
Acqua: Servizio Tecnico LLPP

08/02/2016 16,67

Impegno
2016 / 904

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 11270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 01.07
Acqua: Servizi Demografici

08/02/2016 116,67

Impegno
2016 / 905

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 13200/5     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 03.01
Acqua: Polizia Municipale

08/02/2016 183,33

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 25 DEL 03-02-2016 - Reg. Gen. N. 91 DEL
03-02-2016 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 906

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 17270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 04.02
Acqua scuola primaria

08/02/2016 3.383,33

Impegno
2016 / 907

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 18270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 04.02
Acqua scuola secondarie

08/02/2016 2.500,00

Impegno
2016 / 908

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 20270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 05.02
Acqua biblioteca

08/02/2016 833,33

Impegno
2016 / 909

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 20270/1     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 05.02
Acqua Padiglione espositivo Berti

08/02/2016 33,33

Impegno
2016 / 910

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 32270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 11.01
Acqua: Servizio Protezione Civile

08/02/2016 50,00

Impegno
2016 / 911

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 39270/1     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 12.03
Acqua: Centro diurno per anziani

08/02/2016 166,66

Impegno
2016 / 912

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 39270/4     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 12.02
Acqua: Centro diurno L. Amaducci

08/02/2016 150,00

Impegno
2016 / 913

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 39270/5     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 12.02
Acqua: Centri di socializzazione

08/02/2016 250,00

Impegno
2016 / 914

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 39270/6     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 12.02
Acqua: Centro diurno per handicap P.za della Chiesa

08/02/2016 116,67

Impegno
2016 / 915

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 39270/7     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 12.04
Acqua: campo nomadi

08/02/2016 2.500,00

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 25 DEL 03-02-2016 - Reg. Gen. N. 91 DEL
03-02-2016 – Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 916

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 39270/8     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 12.02
Acqua: struttura residenziale handicap via Piave

08/02/2016 233,33

Impegno
2016 / 917

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 39270/9     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 12.04
Acqua: Centro ospitalità profughi (Via del
Risorgimento)

08/02/2016 583,33

Impegno
2016 / 918

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 42270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 14.02
Acqua

08/02/2016 166,67

Impegno
2016 / 919

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 46270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 14.01
Acqua: Centro della Ceramica

08/02/2016 16,67

Impegno
2016 / 920

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 6270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 01.10
Acqua: Servizio Personale

08/02/2016 100,00

Impegno
2016 / 921

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 16270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 04.01
Acqua scuola infanzia

08/02/2016 4.166,67

Impegno
2016 / 922

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 19270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 04.06
Acqua servizi educativi

08/02/2016 58,33

Impegno
2016 / 923

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 23270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 06.01
Acqua impianti sportivi

08/02/2016 2.666,67

Impegno
2016 / 924

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 25251     PIANO FIN: 1.03.02.05.004,
MISS/PROG: 07.01
Spese per allacci Enel (Luminarie, Manifestazioni ed
iniziative varie)

08/02/2016 166,67

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 25 DEL 03-02-2016 - Reg. Gen. N. 91 DEL
03-02-2016 – Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 925

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 33270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 09.04
Acqua

08/02/2016 6.666,67

Impegno
2016 / 926

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 36270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 12.01
Acqua asili nido

08/02/2016 983,33

Impegno
2016 / 927

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 40270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 12.09
Acqua: Cimitero

08/02/2016 1.666,67

Impegno
2016 / 928

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 5270/2     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 01.01
Acqua: centri civici

08/02/2016 666,67

Impegno
2016 / 929

Impegno di spesa per consumi acqua 2016: I°
impegno a favore Publiacqua, Barbagli, Acqua della
Rocca, Torricini e Villoresi - Operazione: Inserimento

PEG: 7270     PIANO FIN: 1.03.02.05.005,
MISS/PROG: 01.03
Acqua: Servizio Finanziario e Provveditorato

08/02/2016 200,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 29.941,67
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 25 DEL 03-02-2016 - Reg. Gen. N. 91 DEL
03-02-2016 – Pag. 8

Comune di Sesto Fiorentino


